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Poznámky k 31.12.2022 
 

Čl. I 

Všeobecné údaje 

 

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky  

a)Názov účtovnej jednotky Obec Malženice 

   Sídlo účtovnej jednotky Malženice č. 294, PSČ 919 29 

   IČO 00312762 

   Dátum zriadenia  
Obec  bola  zriadená  v  roku  1990   zákonom 

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

   Spôsob zriadenia Zákon č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

   Názov zriaďovateľa  

   Sídlo zriaďovateľa  

b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej      

    závierky  

    riadna 

    mimoriadna  

c) Účtovná jednotka je súčasťou    

    konsolidovaného celku 

    áno 

    nie 

d) Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného  

    celku verejnej správy 

    áno 

    nie 

 

 

a) Opis činnosti účtovnej jednotky  

Hlavná činnosť účtovnej jednotky 

Podľa zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení je základnou úlohou obce pri výkone 

samosprávy, ako právnickej osoby samostatne 

hospodáriacej s vlastným majetkom a so svojimi 

finančnými zdrojmi, starostlivosť o všestranný 

rozvoj jej územia  a starostlivosť o potreby jej 

obyvateľov.  

 

 

b) Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  

Štatutárny zástupca, funkcia 

  

Miroslav Macko, starosta obce 

 

Štatutárny zástupca, funkcia 

  

Ing. Ján Lietavec, zástupca starostu 

  

 

 

Zamestnanci účtovnej jednotky Bežné  

účtovné obdobie 

Predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Priemerný počet zamestnancov počas 

účtovného obdobia 

11,8 10 

 

Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa 

zostavuje účtovná závierka účtovnej jednotky 

z toho:  - počet vedúcich zamestnancov  

11 

 

2 

10 

 

2 
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Informácie o organizáciách zriadených a založených účtovnou jednotkou: 

 

Rozpočtová organizácia zriadená účtovnou 

jednotkou (názov, sídlo, IČO), štatutárny 

zástupca, funkcia 

Základná škola s materskou školou Malženice 

919 29 Malženice č. 203 

IČO: 37842251 

Mgr. Jana Hechtová, riaditeľka 

 

Cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach: 

 

Cenné papiere a podiely v obchodných 

spoločnostiach (názov, sídlo, IČO) 

Trnavská vodárenská spoločnosť, a. s.  

921 79 Piešťany, Priemyselná 10  

IČO: 36252484 

Podiel: 0,473 % 

 

Organizačná štruktúra účtovnej jednotky: 

 

Obecný úrad riadi starosta obce, ktorému sú podriadení všetci zamestnanci. 

 

 

Čl. II 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  

 

1. Informácia o splnení predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej jednotky vo svojej 

činnosti    
     Účtovná závierka obce Malženice je zostavená na základe  splnenia predpokladu nepretržitého  

     pokračovania  činnosti  obce  ako  účtovnej  jednotky  v  súlade  so  zákonom č. 431/2002 Z. z.  

     o účtovníctve a nadväzujúcimi právnymi predpismi.   

 

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  

Účtovná jednotka v roku 2022 nezmenila účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady oproti 

predchádzajúcemu účtovnému roku 2021. 

  

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek 

 

Položky Spôsob oceňovania 

a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi  

c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 

e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

získaný bezodplatne 
reálnou hodnotou 

f) dlhodobý finančný majetok obstarávacou cenou 

g) zásoby nakupované obstarávacou cenou 

h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 

i) zásoby získané bezodplatne reálnou hodnotou 

j) pohľadávky  menovitou hodnotou 

k) krátkodobý finančný majetok  menovitou hodnotou 
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l) časové rozlíšenie na strane aktív náklady  budúcich  období 

a príjmy budúcich období sa 

vykazujú  vo výške,  ktorá je 

potrebná na dodržanie zásady 

vecnej   a  časovej  súvislosti 

s účtovným obdobím. 

m) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov  menovitou hodnotou 

n) časové rozlíšenie na strane pasív výdavky budúcich období 

a výnosy budúcich období sa 

vykazujú vo výške, ktorá je 

potrebná na dodržanie zásady 

vecnej a časovej súvislosti 

s účtovným obdobím 

o) deriváty pri nadobudnutí  reálnou hodnotou 

p) majetok a záväzky zabezpečené derivátmi reálnou hodnotou 
 

 

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby 

odpisov a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov 

 

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa 

vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. 

Odpisovať sa začína odo dňa jeho zaradenia do používania. 

  

Metóda odpisovania sa používa lineárna. Účtovná jednotka zaraďuje majetok do odpisových skupín 

v zmysle schváleného vnútorného predpisu. Ak účtovná jednotka nemôže zaradiť majetok do 1. - 4. 

odpisovej skupiny, individuálne prehodnotí odpisový plán konkrétneho majetku podľa špecifických 

podmienok používania.  

 

Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené takto: 

 
Odpisová skupina Predpokladaná doba  

používania v rokoch  

Ročná odpisová sadzba 

v % 

1 4 25,00 

2 6 16,66 

3 12 8,33 

4 20 5,00 

 

Drobný nehmotný majetok od 0,00 Eur do 2 400,00 €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie 

je dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné služby. 

Drobný hmotný majetok od 0,00 Eur do 1 700,00 €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie 

je dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje priamo do spotreby na účty 501 – Spotreba materiálu 

(s analytickou evidenciou). 

 

 

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku 

 

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.  

Účtovná jednotka tvorila opravné položky k:  

- odpisovanému dlhodobému majetku                                                               áno              nie 
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- neodpisovanému dlhodobému majetku                                                           áno              nie 

- nedokončeným investíciám                                                              áno              nie 

- dlhodobému finančnému majetku                                                               áno              nie 

- zásobám                                                                          áno              nie 

- pohľadávkam                                                              áno              nie      

        

Účtovná jednotka  tvorila opravné položky k pohľadávkam v rámci hlavnej činnosti, pri ktorých 

je riziko, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba 

dlhšia ako: 

 

12 mesiacov najviac do výšky  25 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva  

24 mesiacov najviac do výšky  50 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 

36 mesiacov najviac do výšky  100 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 

 

  Účtovná  jednotka  postupovala  podľa  vnútorného  predpisu  pre tvorbu  a zúčtovanie  opravných   

  položiek platného od 01.01.2015. 

 

 

6. Zásady pre vykazovanie transferov 

 

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky 

súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.  

 

Bežný transfer  
- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti 

s nákladmi; 

- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok; 

- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov pri poskytnutí  transferu organizácii 

v zriaďovateľskej pôsobnosti obce. 

 

Kapitálový transfer  
- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti 

s nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného 

dlhodobého majetku); 

- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok;  

- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti 

s nákladmi účtovanými v organizácii v zriaďovateľskej pôsobnosti obce.  

 

 

7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro 

 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú 

na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou 

alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

 

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena 

nakúpená. 
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Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na 

eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou 

alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, 

ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným 

kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska 

v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.  

 

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa 

prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou 

centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia 

účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  

 

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách 

sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ku dňu, 

ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  

 

 

Čl. III 

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 

 

A Neobežný majetok 

 

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  

 

a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č.1) 

Na účte 013 – Softvér nie je vykázaný žiadny prírastok ani úbytok a majetok je v plnej výške 

odpísaný, čo znamená nulovú hodnotu.  

 

Na účte 019 – Ostatný dlhodobý nehmotný majetok bol prírastok vo výške 1 500,00 €. Jednalo sa 

o zmenu Územného plánu obce Malženice, majetok je odpisovaný.  Súčasná  hodnota  je  vo  výške 

4 310,00 €. Celková výška dlhodobého nehmotného majetku je v hodnote 4 310,00 €. 

 

Na  účte  021 – Stavby nie je vykázaný žiadny prírastok ani úbytok. Celková hodnota odpisovaných 

stavieb je vo výške  1 409 717,82 €.    

 

Na  účte  022 – Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí (ďalej iba „SHV“) je vykázaný 

prírastok v hodnote 2 479,53 €. Jedná sa o merač rýchlosti BX-1 Spomaľ, nainštalovaný na stĺpe 

verejného osvetlenia na začiatku obce smerom od Trnavy. Celková hodnota tohto majetku je 

vykazovaná vo výške 30 217,59 €. 

 

Na účte 023 – Dopravné prostriedky je vykázaný prírastok vo výške 54 997,07 €. Jedná so o špeciálne 

hasičské vozidlo IVECO v hodnote 47 836,60 € a nákladný príves KOVOFLEX v cene 7 160,47 €. 

Celková hodnota majetku v tejto účtovnej skupine je  71 256,67 €.   

 

Na účte 031 – Pozemky je vykázaný prírastok vo výške 3 190,00 € za nákup od fyzických osôb 

a úbytok v sume 298,10 € za predaj fyzickým osobám. Celková hodnota majetku je vo výške 

247 353,09 €. 
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Na  účte  042 – Obstaranie  dlhodobého  hmotného  majetku (DHM) bol celkový prírastok za rok 

2022  v hodnote  116 131,82 €  (z toho napr. realizácia detského ihriska vo výške 38 256,62 €,    

oplotenie  zberného dvora  v sume  10 555,68 €, vybudovanie chodníkov v obci vo výške 5 751,64 €, 

špeciálne hasičské vozidlo IVECO v hodnote 47 836,60 € (dar od MV SR), nákladný príves 

KOVOFLEX (dar od MV SR) za 7 160,47 €, merač rýchlosti BX-1 Spomaľ v cene 2 479,53 €, 

osvetlenie prechodu pre chodcov v sume 2 941,28 € a projektová dokumentácia na prístavbu školy 

vo výške 1 150,00 €.  Celkový úbytok vo výške 57 476,60 € obstaraného DHM znamená zaradenie  

majetku  do  používania.  Obec zaradila do používania špeciálne hasičské vozidlo IVECO v hodnote 

47 836,60 €, nákladný príves KOVOFLEX za 7 160,47 € a merač rýchlosti vo výške 2 479,53 €. 

Zostatok nezaradeného obstaraného dlhodobého hmotného majetku zostal vo výške 103 518,64 €. 

Po dokončení, kolaudácii a prebratí stavieb do užívania bude časť majetku v roku 2023 zaradená 

a odpisovaná.  Celková  výška  dlhodobého hmotného majetku je v hodnote 1 862 063,81 €. 

 

b) spôsob a výška poistenia dlhodobého hmotného majetku  

Spôsob poistenia Výška poistenia 

Živelné riziká – budova KD a kancelárie OÚ   663 878,00 € 

Živelné riziká a odcudzenia hnuteľných vecí – KD a kancelárie OÚ 33 194,00 € 

Pre prípad rozbitia skla -  budova KD a kancelárie OÚ   664,00 € 

Živelné riziká – budova Hasičskej zbrojnice  66 388,00 € 

Živelné riziká a odcudzenia hnuteľných vecí – Hasičská zbrojnica 13 278,00 € 

Živelné riziká – budova Domu smútku 47 467,00 € 

Živelné riziká a odcudzenia hnuteľných vecí – Dom smútku 8 298,00 € 

Pre prípad rozbitia skla -  budova Domu smútku 332,00 € 

Pre prípad  strojných rizík – majetok v budove Domu smútku 2 987,00 € 

Živelné riziká – budova garáže pri OFK 8 298,00 € 

Živelné riziká a odcudzenia hnuteľných vecí – garáž pri OFK 6 639,00 € 

Živelné riziká – budova garáže pri kultúrnom dome 3 320,00 € 

Živelné riziká a odcudzenia hnuteľných vecí – garáž  pri kultúrnom dome 3 319,00 € 

Živelné riziká – bytové domy č. 442 – 8 bytov  a č. 443 – 8 bytov   753 502,00 € 

Pre prípad rozbitia skla -  bytové domy č. 442 – 8 bytov  a č. 443 – 8 

bytov   

664,00 € 

Pre prípad vandalizmu - bytové domy č. 442 – 8 bytov  a č. 443 – 8 bytov   332,00 € 

Pre prípad zodpovednosti za škodu 331 939,00 €  

  

c) zriadenie záložného práva na dlhodobý hmotný majetok  

- Bytový dom č. 424 – 6 b. j. na parcele č. 164/1 a bytový dom č. 426 - 12 b. j. na parcele 

č. 164/22 a 161/8 v prospech: Štátny fond rozvoja bývania, Lamačská cesta 8, Bratislava, 

IČO: 31749542, zmluva č. 207/71/2002 a dodatku zo dňa 24.10.2003, Zmluva o zriadení 

záložného práva V 4338/03 právoplatnosť dňa 3.11.2003; 

- Na bytový dom č. 424 – bytový dom – 6 b. j. a s. č. 426 – bytový dom  - 12 b. j.  – v prospech 

Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR – zmluva č. 0046-520-2002/Z o poskytnutí 

dotácie- V 5067/03 – Záložná zmluva právoplatná dňa 7.11.2003-79/03 

- Na bytový dom č. 442 na parcele č. 1358/30, bytový dom č. 443 na parcele č. 1358/29 

a parcela č. 1358/30, 1358/29 v prospech: Štátny fond rozvoja bývania, Lamačská cesta 8, 

83304 Bratislava 37, IČO: 31749542 – Zmluva č. 207/1055/2005 – V 1064/08 – Zmluva 

o záložnom práve právoplatná dňa 23.6.2008 – v. z. 96/08. 
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d) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky alebo v správe účtovnej 

jednotky  

 

Majetok,  

ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo 
Suma 

Pozemky 247 353,09 € 

Budovy, stavby 1 409 717,82 € 

Stroje, prístroje, zariadenia, inventár 30 217,59 € 

Dopravné prostriedky  71 256,67 € 

 

e) opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo  

 

Účtovná jednotka k 31.12.2022 takýto majetok neeviduje.  

 

f) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému 

majetku a dlhodobému hmotnému majetku 

 

     K   31.12.2022  je  celková  hodnota  opravnej  položky  k  nedokončenému  hmotnému  majetku  

     v nulovej hodnote (riadok 022 súvahy, stĺpec 2). 

 

 

2. Dlhodobý finančný majetok  

 

Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku - tabuľka č.1 – v roku 2022 účtovná 

jednotka nerealizovala žiadne účtovného pohyby, celková hodnota je vo výške 250 717,26 € 

(sumárny riadok súvahy 024). 

  
 

3. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach  

 

Účtovná  jednotka  k  31.12.2022  nevlastní  žiadne  majetkové  podiely  v  iných spoločnostiach    

     (riadky 025 až 026 súvahy).  

 

 

4. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý 

finančný majetok  

 

a) dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere (riadky 27 až 28 súvahy) 

v celkovej hodnote 250 717,26 €:   

Názov emitenta 
Druh cenného 

papiera 

Mena 

cenného 

papiera 

Výnos  

v % 

Dátum 

splatnosti 

Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky  

k 31.12.2021 

Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky  

k 31.12.2020 

TAVOS a. s. Piešťany kmeňová akcia € 0,533  245 572,81 245 572,81 

TAVOS a. s. Piešťany kmeňová akcia € 0,087      5 144,45     5 144,45 

 

b) dlhodobé pôžičky (riadky 029 až 030 súvahy) účtovná jednotka neeviduje;  

 

c) významné položky ostatného dlhodobého finančného majetku (riadok 031 súvahy) a obstaranie 

    dlhodobého finančného majetku (riadok 032 súvahy) účtovná jednotka neeviduje.  
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B  Obežný majetok  

 

1. Zásoby (tabuľka č. 2) – žiadny záznam, nakoľko účtovná jednotka žiadne zásoby neeviduje. 

  

2. Pohľadávky 

 

a) opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy  

 

Pohľadávky 
Riadok 

súvahy 

Hodnota  

pohľadávok 

brutto 

Hodnota  

pohľadávok 

netto 
Opis 

Z nedaňových príjmov 068 45 683,53 € 45 295,53 € 
Komunálny odpad – 1 081,18 € 

Faktúry za stočné – 34 580,47 € 

Z daňových príjmov 069 5 165,14 € 3 210,44 € 

Daň z nehnuteľnosti – pozemky –  

3 195,33 € 

Daň z nehnuteľnosti – stavby –  

1 693,41 € 

Spojovací účet pri združení 082 3 115,49 € 3 115,49 € 

Pohľadávka z nevyčerpanej dotácie  

pre Spoločný obecný úrad Cífer – 

stavebná a sociálna oblasť 

 

b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam - tabuľka č.3 – tvorbu opraných položiek upravuje 

vnútorný predpis obce pre tvorbu a zúčtovanie opravných položiek platný od 01.01.2015. Zostatok 

opravnej položky k pohľadávkam k 31.12.2022 je vo výške 2 342,70 €, z toho nedaňové 

pohľadávky v hodnote 388,00 € a daňové v sume 1 954,70 €.    

 

c) pohľadávky podľa doby splatnosti v celkovej výške 58 377,77 € (riadky 048 a 060 súvahy) - 

tabuľka č. 4 

 

     Pohľadávky  v  celkovej  hodnote   58 377,77 €  sú  rozdelené na pohľadávky  v lehote splatnosti,    

     ktoré  sú  vo výške  44 930,55 €  (napr.  za  stočné  34 580,47 €,  odberateľské  faktúry  vo  výške  

     53,50 €,  za  komunálny  odpad  502,61 €,  daň  z nehnuteľnosti a daň za psa   2 076,47 €, finančný  

     príspevok  pre  SOU  Cífer  na  prenesený  výkon  štátnej  správy  v  oblasti  stavebnej a sociálnej  

     činnosti   vo  výške  3 115,49 €,   pohľadávka  z   nezaplateného  nájomného  vo  výške  972,20 €  

     a z ročného zúčtovania nájomného vo výške 3 173,90 €, za vratné obaly 23,25 €, pohľadávka voči  

     zamestnancom  za  stravné  lístky  vo výške 244,26 €, daň za ubytovanie 188,40 €)  a pohľadávky  

     po   lehote   splatnosti   vo  výške   13 447,22 €    (z   toho  napr.  za  stočné  9 945,88 €,   za  daň   

     z nehnuteľnosti  2 900,27 €, za komunálny odpad 578,57 € a 22,50 € za zber olejov). 

     

d) Účtovná jednotka neeviduje pohľadávky zabezpečené záložným právom alebo inou formou 

zabezpečenia.  

 

e) Účtovná jednotka nedisponuje pohľadávkami, na ktoré je zriadené záložné právo a neeviduje 

pohľadávky, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nakladať. 
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1. Finančný majetok  

 

a) opis významných položiek krátkodobého finančného majetku  

 

Súčet finančných účtov (riadok 085 súvahy) bol v celkovej výške 195 514,71 €. 

 

 

Krátkodobý  finančný majetok 
Zostatok 

k 31.12.2022 

Zostatok 

k 31.12.2021 

Pokladnica – z toho: 

                      Pokladnica č. 1 (P2) 

                      Pokladnica č. 2 (P4) 

                      Pokladnica č. 3 (P5) 

2 771,64 € 

1 704,31 € 

   347,51 € 

719,82 € 

2 812,92 € 

358,49 € 

   1 935,59 € 

518,84 € 

Ceniny: 0,00 € 0,00 € 

 

Bankové  účty – spolu:    

- z toho: 

       Bežný účet – Prima banka  (B1) 

             Bežný účet – SLSP (B11) 

Rezervný fond – SLSP (B13) 

Termínovaný vklad – Prima banka (B4)  

Fond opráv – SLSP (B12) 

ZŠ s MŠ – Prima banka  (B7) 

             Finančná zábezpeka na byty – Prima banka (B9) 

Sociálny fond – Prima banka (B6) 

Štátna dotácia – Prima banka (B10) 

 

192 743,07 € 

 

80 887,45 € 

2 403,28 € 

 3 806,39 € 

         23 899,68 €  

65 791,87 € 

4 998,03 € 

7 761,07 € 

           1 454,60 € 

1 740,70 € 

 

307 607,14 € 

 

170 305,25 € 

3 845,72 € 

 27 602,79 € 

           23 899,68 €  

61 339,27 € 

1 441,64 € 

10 636,15 € 

             1 202,73 € 

7 333,91 € 

 

 

b) krátkodobý finančný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo a krátkodobý finančný majetok, 

pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať – účtovná jednotka neeviduje.  

 

2. Poskytnuté návratné finančné výpomoci (riadky 098 a 104 súvahy) – účtovná jednotka 

neposkytla v roku 2022 žiadne návratné finančné výpomoci. 

 

3. Časové rozlíšenie  

Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období 

(riadky 111 a 113 súvahy)  

 

 

Opis jednotlivých položiek časového rozlíšenia Zostatok 

k 31.12.2022 

Zostatok 

k 31.12.2021 

Náklady budúcich období  spolu -  z toho: 3 621,86 €   2 939,63 €   

- predplatné – časopisy a denná tlač 519,74 €  840,14 €  

- poistné 1 305,09 €  1 314,88 €  

- licencie a softvér  1 075,21 €   784,61 €   

- náklady na stravné  721,82 € 0,00 € 

Príjmy budúcich období  spolu:  0,00 €  0,00 €  
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Čl. IV 

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 

 

A  Vlastné imanie - tabuľka č. 5 (v €): 

 

Názov položky 
Zostatok 

k 31.12.2021 

Zvýšenie 

 

Zníženie 

 
Presun 

Zostatok 

k 31.12.2022 

Opis jednotlivých 

položiek a opis zmien 

jednotlivých položiek 

vlastného imania, najmä 

zmeny oceňovacích 

rozdielov,  

opravy významných chýb 

minulých rokov 

Nevysporiadaný 

výsledok 

hospodárenia 

minulých rokov 

1 650 975,41 0,00 7 425,60  1 350,86 1 644 900,67 

V roku 2022  bol  

presunutý výsledok 

hospodárenia za rok 

2021  vo výške 

1 350,86 € a znížený 

výsledok 

hospodárenia za 

minulé roky o sumu 

7 425,60 €. Jednalo 

sa o poskytnuté 

dotácie pre OZ 

NAŠE Jadro 

Jaslovské Bohunice 

(roky 2016 – 2021). 

Výsledok 

hospodárenia za 

účtovné obdobie 

1 350,86 -115 271,95 0,00 -1 350,86 -115 271,95 

Preúčtovanie 

výsledku 

hospodárenia za rok 

2021 vo výške         

1 350,86 €. Vykázaný 

výsledok 

hospodárenia 

k 31.12.2022 

z výkazu ziskov 

a strát, rozdiel účtov 

triedy 5 a 6. 

 

B  Záväzky 

 

 

1. Rezervy zákonné - tabuľka č. 6 – obec nevypĺňa, nakoľko žiadne neeviduje 

 

2. Rezervy ostatné – tabuľka č. 7 - (riadok 131 súvahy) – jedná sa o rezervu  na audit  v celkovej     

                                    výške  2 400,00 €.       

 

     Predpokladaný rok použitia rezerv a opis významných položiek rezerv 

Názov položky Predpokladaný rok použitia 

Náklady na overenie  účtovnej závierky a výročnej správy 

týkajúcej sa vykazovaného účtovného obdobia vo výške         

2 400,00 € - audit 

2023 
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3. Záväzky podľa doby splatnosti  

 

a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č. 8 – účtovná jednotka 

eviduje záväzky v celkovej výške 442 312,06 €, z toho v lehote splatnosti vo výške  442 312,06 €.   

 

Záväzky           Zostatok 

k 31.12.2022   

Zostatok 

k 31.12.2021   

Dlhodobé záväzky spolu (z toho):  388 728,25 € 420 969,65 € 

- záväzky zo sociálneho fondu 1 566,31 € 1 275,72 € 

- záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB 355 501,19 € 385 158,10 € 

- záväzky z finančnej zábezpeky na nájomné v bytovkách zo 

ŠFRB 

31 660,75 € 34 535,83 € 

   

Krátkodobé záväzky spolu (z toho):  53 583,81 € 137 082,00 € 

- záväzky voči dodávateľom 2 414,22 € 79 811,42 € 

- záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB 29 656,92 € 29 022,37 € 

- záväzky voči zamestnancom 11 392,76 € 10 616,86 € 

- ostatné záväzky voči zamestnancom 0,00 € 118,77 € 

- záväzky voči poisťovniam  6 989,30 € 9 055,76 € 

- záväzky voči daňovému úradu 2 126,84 € 3 220,77 € 

- ostatné záväzky 1 003,77 € 5 236,05 € 

   

        

b) záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č. 8 – účtovná 

jednotka  eviduje  záväzky so zostatkovou dobou splatnosti  do  jedného  roka vrátane vo výške 

53 583,81 €, záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane v sume  

1 566,31 €   a  záväzky  so  zostatkovou  dobou  splatnosti  dlhšou  ako  päť  rokov  v  hodnote  

387 161,94 €. Záväzky po lehote splatnosti obec neeviduje. 

 

Záväzky 
Zostatok 

k 31.12.2022   

Zostatok 

k 31.12.2021   

    

Záväzky v lehote splatnosti spolu (z toho):  442 312,06 € 558 051,65 € 

a) so zostatkovou dobou splatnosti  do 1 roka  z toho: 53 583,81 € 137 082,00 € 

- dodávatelia 2 414,22 € 79 811,42 € 

- z poskytnutého úveru zo ŠFRB 29 656,92 € 29 022,37 € 

- z ostatných záväzkov 1 003,77 € 5 236,05 € 

- voči zamestnancom 11 392,76 € 10 616,86 € 

- ostatné voči zamestnancom 0,00 € 118,77 € 

- voči poisťovniam (Sociálna poisťovňa, VšZP, 

UNION, Dôvera – zdravotné poisťovne) 
6 989,30 € 9 055,76 € 

- záväzky voči daňovému úradu (Finančná správa 

Trnava) 

2 126,84 €  3 220,77 € 

   

b) so zostatkovou dobou splatnosti  od 1 roka do 5 rokov 

z toho: 

1 566,31 € 1 275,72 € 

- záväzky zo sociálneho fondu 1 566,31 € 1 275,72 € 

   

c) so zostatkovou dobou splatnosti  nad 5 rokov z toho: 387 161,94 € 419 693,93 € 

- záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB 355 501,19 € 385 158,10 € 
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- záväzky z finančnej zábezpeky na nájomné 

v bytovkách  

- zo ŠFRB 

 

31 660,75 € 

 

34 535,83 € 

Záväzky po lehote splatnosti spolu:  0,00 € 0,00 € 

 

c) popis významných položiek záväzkov  

 

Záväzok 
Hodnota 

záväzku 

k 31.12.2022  

Hodnota 

záväzku 

k 31.12.2021 
Opis 

ŠFRB - úver  29 656,92 € 29 022,37 € 

Krátkodobý úver na výstavbu 

34 nájomných bytov (č.424, 

č.426, č.442, č.443) 

ŠFRB - úver  355 501,19 € 385 158,10 € 

Dlhodobý úver na výstavbu 34 

nájomných bytov (č.424, č.426, 

č.442, č.443) 

Finančná zábezpeka – nájomníci 31 660,75 € 34 535,83 € 

Finančná zábezpeka na 34 

nájomných bytov (č.424, č.426, 

č.442, č.443) 

Zamestnanci  11 392,76 € 10 616,86 € 
Nevyplatené mzdy 

zamestnancom za 12/2022 

 

Zúčtovanie s orgánmi sociálneho 

poistenia a zdravotného poistenia 

 

6 989,30 € 9 055,76 € 

Odvody do Sociálnej poisťovne 

a zdravotných poisťovní za 

zamestnávateľa a zamestnancov 

za 12/2022   

 

Dodávatelia – FCC Trnava s. r. o. 

Trnava 

 

3 449,53 € 3 296,43 € 
Faktúra za zneškodnenie 

a odvoz odpadu za 12/2022   

 

Dodávatelia – Poľnohospodárske 

družstvo Malženice 

 

4 200,00 € 3 000,00 € 
Faktúra za nájom nebytových 

priestorov za IV. štvrťrok 2022   

Ostatné priame dane 2 126,84 € 3 220,77 € 
Preddavková daň z príjmu 

zamestnancov za 12/2022 

 

 

4. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci  

 

a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery - tabuľka č. 9 (riadok 174 a 175 – 

Súvaha) 

     Obec   splácala   krátkodobý   bankový   úver,   ktorý   bol   prijatý   na  rekonštrukciu  miestnych    

     komunikácií od  Slovenskej  sporiteľne a. s. Bratislava.  Zostatok  úveru  splatný  dňa 25.12.2022  

     bol vo výške 46 664,00 €.  Bankový úver bol k 31.12.2022 splatený.  

 

b) dlhodobé emitované dlhopisy a krátkodobé emitované dlhopisy (riadky 150 a 176 súvahy) – 

účtovná jednotka neeviduje. 

 

c) prijaté dlhodobé návratné finančné výpomoci a krátkodobé návratné finančné výpomoci –  

    (riadok 178 súvahy)   

    V roku  2020  obec  prijala  návratnú  finančnú  výpomoc  z MF SR  zo štátnych finančných aktív   

    na výkon  samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020  
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    v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 28 761,00 €, ktorá bola použitá na kapitálové  

    výdavky.  Návratná finančná výpomoc z  MF SR  bola  poskytnutá  bezúročne  a bude  sa  splácať   

    v rokoch  2024  až  2026  rovnomerne  vo  výške 7 190,00 €,  posledná  splátka  bude v roku 2027  

    v sume 7 191,00 €.   

 

 

5. Časové rozlíšenie  

 

a) popis významných položiek časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov 

budúcich období (v €)   
             

Popis významnej položky časového rozlíšenia 
Zostatok  

k 31.12.2022 

Zostatok  

k 31.12.2021 

Výdavky budúcich období spolu: 0,00 0,00 

   

Výnosy budúcich období spolu (z toho): 818 902,73 861 541,81 

 

Kapitálové transfery prijaté z prostriedkov ŠR (spolu) 

z toho: Kultúrny dom – rekonštrukcia – 75% EU 

            Kultúrny dom – rekonštrukcia – 25% ŠR 

            Verejné osvetlenie – rekonštrukcia – 75% EU 

            Verejné osvetlenie – rekonštrukcia – 25% ŠR 

            Zberný dvor – Environmentálny fond 

            Byty I. – č. 424 a č. 426  

            Kanalizácia – MVaRR SR (dnes MDV SR) 

            Kanalizácia –  Phare 

            Kanalizácia - FNM  

            Chodníky - SAPARD 

            Viacúčelové ihrisko – Úrad vlády SR 

            IBV Nivky – MVaRR SR (dnes MDV SR)  

            ZŠsMŠ – prístavba telocvične – Úrad vlády SR 

            Kamerový systém v obci – MV SR  

            Zastrešenie tribúny na futbalovom štadióne OFK   

            Malženice – SFZ Bratislava 

            Dom smútku – MF SR  

            ZŠ s MŠ – rekonštrukcia budovy – MV SR 

            Viacúčelové ihrisko – dotácia – SFZ Bratislava 

            Špeciálne hasičské vozidlo IVECO – MV SR  

            Nákladný príves KOVOFLEX 

 

706 999,03 

115 835,67 

38 612,22 

75 783,67 

8 918,31 

59 979,92 

7 991,49 

7 971,66 

4 807,19 

6 515,62 

7 692,60 

13 773,53 

7 981,39  

8 896,00 

4 749,94 

   

9 000,00 

5 310,28 

239 041,04 

19 133,20 

42 853,60 

6 414,47 

 

749 009,88 

131 453,67 

43 818,22 

85 562,71 

10 068,27 

68 651,92 

24 160,53 

12 128,88 

7 314,11 

9 916,48 

15 383,64 

15 765,55 

9 634,39  

9 062,50 

5 499,94  

  

9 500,00 

5 974,28 

242 678,34 

20 158,20 

0,00 

0,00 

 

Kapitálové transfery prijaté od iných subjektov 

z toho:  Macho Peter s manželkou –  Spevnené plochy    

             a parkovisko – dar 

             E-on s. r. o. Trakovice – detské ihrisko  

 

19 890,54 

 

13 650,00 

3 958,94  

 

20 242,51 

 

14 700,00 

4 458,96  

Bežný transfer – JAVYS a. s. Bratislava 20 000,00 20 000,00 

Bežný transfer – zostatok príspevkov od nájomníkov 34 bytových  

jednotiek do Fondu opráv               
65 791,87 61 339,27 

Bežný transfer – zostatok nevyčerpaných dotácií  1 590,59 8 775,55 

Bežný transfer – NAFTA a. s. Bratislava – dlhodobé nájomné 3 547,43 0,00 
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b) informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384 za rok 2022 (v €): 

 

Kapitálový transfer Rok 2022 Rok 2021 

Viacúčelové ihrisko – rekonštrukcia – dotácia od SFZ Bratislava 0,00   20 500,00   

Ministerstvo vnútra SR – IVECO – špeciálne hasičské vozidlo 47 836,60  0,00  

Ministerstvo vnútra SR – IVECO – špeciálne hasičské vozidlo 7 160,47  0,00  

 

 Čl. V 

Informácie o výnosoch a nákladoch  

 

1. Výnosy - popis a výška významných položiek výnosov (v €) 

Popis (číslo účtu a názov) 
Suma 

k 31.12.2022 

Suma 

k 31.12.2021 

a) Tržby za vlastné výkony  a tovar  463,00 531,00 

602 – Tržby z predaja služieb – Vyhlásenie v miestnom   

                 rozhlase 

 

463,00 

 

531,00 

b) Zmena stavu vnútroorganizačných zásob 0,00 0,00 

c) Aktivácia 0,00 0,00 

d) Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 958 292,75 912 9,41 

632 - Daňové výnosy samosprávy (z toho):  

- podielové dane 

- daň z nehnuteľností  

- daň za jadro 

- daň za psa 

- daň za ubytovanie 

- daň za dobývací priestor 

835 394,14 

592 109,42 

178 624,87 

57 919,04 

1 320,00 

2 555,40 

2 591,41  

787 173,27 

545 472,14 

177 417,55 

57 919,04 

1 344,00 

3 157,50 

1 481,04 

633 - Výnosy z poplatkov (z toho): 

- stočné 

- komunálny odpad 

- správne a ostatné poplatky  

- ročné zúčtovanie z výnosov SOU Cífer 

122 898,61 

62 694,10 

48 422,98  

1 560,00 

4 074,68  

125 356,14 

64 897,00 

48 924,98  

1 331,00 

2 674,79  

e)  Finančné výnosy 130,80 130,80 

662 - Úroky 0,00 0,00 

668 – Ostatné finančné výnosy 130,80 130,80 

f)  Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

672 – Náhrady škôd 0,00 0,00 

678 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

g) Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach,  

     VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC                      
181 044,72 197 554,98 

693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR  

   (z toho): 

- ÚPSVaR – chránená dielňa 

- ÚPSVaR – podpora zamestnávania 

- MDV SR - stavebný poriadok  

- MV SR – Voľby do OSO a VÚC 

 

             19 471,35            

7 784,06 

7 077,53 

1 967,41 

1 705,24  

 

   

             69 159,79 

7 354,81 

4 972,82 

1 995,53 

0,00 

 

694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR  

         (z toho významné položky): 

- Bytové domy I. (č. 424, č. 426) – ŠR 

- Verejné osvetlenie – EU 

- Verejné osvetlenie – ŠR 

94 108,76 

 

             16 169,04 

9 779,04 

1 149,96 

87 488,28 

 

             16 169,04 

9 779,04 

1 149,96 
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- Kultúrny dom – rekonštrukcia – EU – PPA 

- Kultúrny dom – rekonštrukcia – ŠR - PPA  

- Zberný dvor – ŠR - Environmentálny fond  

- Chodníky – SAPARD 

- Budova starého MNV – SAPARD 

- Kanalizácia – ŠR 

- Kanalizácia – Phare 

- Kanalizácia – FNM 

- Viacúčelové ihrisko – ŠR – Úrad vlády 

- Dom smútku – ŠR – MDV SR 

- Havarijný stav budovy ZŠ s MŠ – rekonštrukcia 

- Hasiči – špeciálne hasičské vozidlo IVECO – MV SR 

15 618,00 

5 206,00 

8 672,00 

 7 691,04 

2 215,97 

4 157,22 

2 506,92 

3 400,86 

  1 992,02 

1 653,00 

3 637,30 

4 983,00  

15 618,00 

5 206,00 

8 672,00 

 7 691,04 

2 215,97 

4 157,22 

2 506,92 

3 400,86 

  1 992,02 

1 653,00 

2 745,80 

0,00 

697 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných          

         (z  toho):  

- VUC Trnava (výsadba stromov) 

- VUC Trnava (oprava veže kostola) 

- Environmentálny fond Bratislava 

- DPO SR – dotácia pre hasičov 

- JAVYS a. s. Bratislava  

- Nadácia EPH Bratislava-Ružinov 

             35 251,86 

  

3 000,00 

3 000,00  

3 726,86 

3 000,00 

10 000,00 

11 000,00 

             20 295,12 

  

0,00 

0,00  

6 455,48 

2 997,84 

10 000,00 

0,00 

698 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných   

          subjektov mimo verejnej správy (z toho): 

- dar – spevnené plochy a parkovisko (p. Macho s manž.) 

- dar – detské ihrisko (E-on s. r .o. Trakovice) 

- dar – rekonštrukcia požiarnej zbrojnice (E-on s. r .o. 

Trakovice) 

 

1 726,13 

1 050,00 

 500,02 

 

113,60 

 

1 911,62 

1 050,00 

500,02 

 

113,60 

699 - Výnosy samosprávy  z odvodu rozpočtových príjmov 

          (z toho): 

- zinkasované príjmy ZŠ s MŠ   

- zinkasované príjmy za stravné – školská jedáleň  

  

30 486,62 

10 074,00 

20 412,62  

   

18 700,17 

7 350,00 

11 350,17  

h)  Ostatné výnosy 86 358,65 80 076,78 

641 – Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku  

          a dlhodobého hmotného majetku 
3 592,00 0,00 

645 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 520,00 250,00 

648 - Ostatné výnosy  

         (z toho): 

- za prenájom bytov (č. 267, č. 424, č. 426, č. 442, č. 443) 

- za ostatné nájomné 

- ostatné výnosy spolu 

82 246,65 

 

77 095,02 

3 097,60 

2 053,63 

79 826,78 

 

77 467,53 

1 612,85 

746,40 

i)Zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového rozlíšenia 3 497,58 7 765,60 

653 - Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti  2 400,00 2 400,00 

658 – Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej 

činnosti 
1 097,58 5 365,60 

 

Celková výška výnosov k 31.12.2022 bola vykázaná vo výške 1 229 787,50 €, v minulom roku 

k 31.12.2021 boli výnosy v hodnote 1 198 588,57 €, čo predstavuje nárast výnosov oproti roku 

2021 o 31 198,93 €.   
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2. Náklady - popis a výška významných položiek nákladov (v €) 

 

Popis (číslo účtu a názov) 
Suma 

k 31.12.2022 

Suma 

k 31.12.2021 

a)   Spotrebované nákupy 69 488,62 120 352,10 

501 - Spotreba materiálu (z toho): 

- PHM 

- všeobecný materiál 

33 886,11 

6 076,12 

27 809,99 

86 559,90 

3 998,69 

82 561,21 

502 - Spotreba energie (z toho): 

- elektrická energia 

- voda 

- plyn 

35 602,51 

23 286,94 

4 283,49 

8 032,08 

33 792,20 

21 453,31 

4 257,53 

8 081,36 

b) Služby 324 880,90 229 159,96 

511 - Opravy a udržiavanie 97 668,17 34 405,55 

512 - Cestovné 941,00 0,00 

513 – Náklady na reprezentáciu 4 958,00 2 041,63 

518 - Ostatné služby  

- náklady na odpadové vody 

- náklady na nakladanie s odpadmi 

- náklady na prenájom 

- náklady na životné prostredie 

- náklady na COVID-19 

- náklady na kultúrno-spoločenské podujatia 

- náklady na výrobu a montážne práce 

- náklady na energetický audit, certifikát 

- náklady na softverové licencie 

- náklady na dopravu 

- náklady na polygrafické a grafické služby 

- náklady na audítorské služby 

- náklady na telekomunikačné služby 

- náklady na žiadosti o dotácie 

- náklady na právne služby 

- náklady na prepravu osôb 

- náklady na predplatné, inzerciu a prezentáciu 

- náklady na kopírovacie, tlačové a počítačové služby 

- náklady na reštaurátorský výskum 

- náklady na zemné a výkopové práce 

- náklady na geodetické a kartografické služby 

221 313,73 

72 178,32 

61 813,61 

17 573,02 

14 293,62 

0,00 

18 996,86 

1 194,59 

0,00 

3 719,17 

2 656,44 

1 227,60 

2 400,00 

1 867,61 

0,00 

3 235,18 

3 141,42 

1 154,57 

638,96 

2 400,00 

3 757,40 

2 380,00 

192 712,78 

64 318,98 

57 207,01 

16 012,86 

7 450,18 

8 074,62 

5 715,73 

3 676,10 

3 505,00 

2 508,70 

2 960,40 

2 416,15 

2 400,00 

1 935,64 

1 792,56 

1 474,05 

1 250,00 

1 049,08 

941,01 

0,00 

0,00 

0,00 

c)   Osobné náklady 294 505,18 239 331,59 

521 - Mzdové náklady  212 787,57 171 513,31 

524  - Zákonné sociálne náklady 69 656,41 57 761,21 

525  - Ostatné sociálne náklady 3 192,93 2 482,70 

527 - Zákonné sociálne náklady  8 868,27 7 574,37 

d) Dane a poplatky 387,46 490,76 

538 - Ostatné dane a poplatky 387,46 490,76 

e)   Odpisy, rezervy a opravné položky  293 831,45 272 194,70 

551 - Odpisy  DNM a DHM (z toho): 

- odpisy z vlastných zdrojov 

- odpisy z cudzích zdrojov  

289 088,75 

193 454,99 

95 633,76 

268 683,25 

179 283,35 

89 399,90 

553 - Tvorba ostatných rezerv - audit 2 400,00 2 400,00 

558 - Tvorba ostatných opravných položiek (z toho): 

- k daňovým pohľadávkam  

2 342,70 

1 954,70 

1 111,45 

589,49 
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- k nedaňovým pohľadávkam 388,00 521,96 

f)  Finančné náklady 12 514,35 13 511,44 

562 - Úroky 8 900,08 9 567,89 

568 - Ostatné finančné náklady 3 614,27 3 943,55 

g)  Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

578 – Ostatné mimoriadne náklady 0,00 0,00 

h)  Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 320 113,14 289 158,80 

 

584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC do RO, PO  

         zriadených obcou alebo VÚC (z toho): 

- bežný transfer pre ZŠ s MŠ Malženice – originálne 

kompetencie 

- bežný transfer pre ZŠ s MŠ Malženice – vratka 

vlastných príjmov 

- odpisy (telocvičňa, budova ZŠ a umývačka riadu) 

- bežný transfer pre ZŠ s MŠ Malženice – vratka príjmov 

za stravné od rodičov  

 

  

289 230,01 

 

245 135,00 

 

10 074,00 

12 017,80 

 

22 003,21   

 

  

257 278,80 

 

216 632,00 

 

7 350,00 

10 849,00 

 

11 350,17 

585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo VÚC ostatným  

         subjektom verejnej správy (z toho): 

- Diecézna charita Brno, ČR  - pomoc pri živelnej 

katastrofe 

- Sloboda zvierat Piešťany – príspevok pre zvieratá 

- Spoločný stavebný úrad Cífer 

            

317,42  

  

0,00 

0,00 

317,42   

 

600,00 

  

500,00 

100,00 

0,00    

586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo VÚC    

         subjektom  mimo verejnej správy – dotácie z rozpočtu  

         obce pre spoločenské organizácie a občianske združenia    

         v obci spolu      (z toho): 

- OFK Malženice 

- DHZ Malženice 

- JDS MO Malženice 

- Folklórny súbor Malženičan 

- Bežecký klub Malženice 

- OSTK Malženice 

- DROP Malženice 

- RKC Farský úrad Malženice 

- Húštináda Malženice 

- RZ pri ZŠsMŠ Malženice 

- MS Malženice 

- ZZP Bučany 

- Canis Club Malženice 

- Darts club Malženice 

 

  

 

21 000,00 

9 000,00 

2 000,00 

1 600,00 

1 200,00 

1 200,00 

1 100,00 

1 000,00 

900,00 

 700,00 

500,00 

1 200,00 

300,00 

0,00 

300,00  

 

  

 

22 250,00 

8 000,00 

2 000,00 

3 200,00 

500,00 

1 200,00 

1 100,00 

1 000,00 

900,00 

2 500,00 

500,00 

800,00 

                   250,00 

300,00 

0,00 

587 - Náklady na ostatné transfery spolu (z toho): 

- CVČ Trakovice   

- Mesto Trnava – CVČ, V Jame 3 

- TUR sv. Uršule, SP Bratislava 

9 565,71 

9 240,00 

217,14 

108,57  

9 030,00 

9 030,00 

0,00 

0,00  

i)  Ostatné náklady 29 338,35 33 038,36 

541 – Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného    

          majetku a dlhodobého hmotného majetku 

 

298,10 

 

0,00 

544 – Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 0,00 0,00 

545 – Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 155,00 0,00 

546 – Odpis pohľadávky 218,71 0,00 

548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 28 666,54 33 038,36 
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549 – Manká a škody 0,00 0,00 

j) Dane z príjmov 0,00 0,00 

591 - Splatná daň z príjmov  0,00 0,00 

 

Celková výška nákladov k 31.12.2022 bola vykázaná vo výške 1 345 059,45 €, v minulom roku 

k 31.12.2021 boli náklady v hodnote 1 197 237,71 € €,  čo predstavuje nárast nákladov oproti roku 

2021 o 147 821,74 €, ten sa negatívne prejavil aj na výsledku hospodárenia, ktorý bol záporný.    

 

   

3. Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti - platí len pre subjekty verejného 

záujmu 

 

Osobitné  náklady  podľa  § 18  ods.6  zákona  o  účtovníctve v  z. n. p. Suma k 31.12.2022 

Náklady  voči  audítorovi  alebo  audítorskej  spoločnosti  v  členení  na 

náklady za: 

 

a) overenie účtovnej závierky 2 400,00 € 

b) uisťovacie audítorské služby s výnimkou overenia účtovnej závierky 0,00 € 

c) daňové poradenstvo 0,00 € 

d) ostatné neaudítorské služby 0,00 € 

 

 

Čl. VI 

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 

 

1. Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi – účtovná jednotka neeviduje 

 

2.  Ďalšie informácie – na podsúvahových účtoch neevidujeme žiadne významné položky 

 

Čl. VII 

Informácie o iných aktívach a iných pasívach 

 

Tabuľka č. 10 – Informácie o iných aktívach a iných pasívach - riadok 03 obsahuje údaje 

o budúcom práve účtovnej jednotky zo zmlúv o poskytnutí nenávratného finančného príspevku 

od UPSVaR v Trnave v hodnote 2 544,97 €.  
 

Názov 

poskytovateľa 

nenávratného 

finančného 

príspevku 

 

 

Číslo zmluvy 
 

Predmet zmluvy 

 

Hodnota 

zmluvy 

Hodnota 

prefinancovaných 

nákladov 

z vlastných 

prostriedkov alebo 

z úverových 

zdrojov 

neuhradených/ 

nerefundovaných  

poskytovateľom 

NFP k 31.12.2022 

ÚPSVaR 

Trnava 

Dohoda č. 22/08/060/16 – 

Chránená dielňa  

Príspevok 

na úhradu 

prevádzkových 

nákladov 

chránenej dielne  

7 909,15 €  1 977,28 € 
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ÚPSVaR 

Trnava 

Dohoda č. 22/08/054/13 –  

Podpora zamestnanosti 

Príspevok na 

podporu 

zamestnávania 

znevýhodnených 

uchádzačov o 

zamestnanie  

3 406,14 € 567,69 € 

  

Tabuľka č. 11 -  Zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok v správe alebo vo vlastníctve 

účtovnej jednotky -   obec nemá v správe ani vo vlastníctve žiadne nehnuteľné kultúrne pamiatky 

 

 

Čl. VIII 

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch  

účtovnej jednotky a spriaznených osôb 

  

1. Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky 

a spriaznených osôb 

 

Účtovná jednotka k 31.12.2022 neeviduje žiadne spriaznené osoby. 

 

 

Čl. IX 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  

 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č.12 - 14 

  

Rozpočet  obce  bol  schválený  obecným  zastupiteľstvom  dňa   14.12.2021  uznesením č. 99/2021. 

Zmeny rozpočtu sú schvaľované starostom obce v zmysle uznesenia OZ č. 22/2019 zo dňa 15.04.2019 

a poslancami obecného zastupiteľstva. Zmeny rozpočtu prostredníctvom rozpočtových opatrení (RO) 

za rok 2022 boli nasledovné:  

- RO č. 1/2022 schválené dňa 31.01.2022 – Uznesenie OZ č. 5/2022 - OZ schvaľuje; 

- RO č. 2/2022 schválené dňa 16.02.2022 – schválil starosta obce  (v zmysle § 14 ods. 1 zákona 

č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov); 

- RO č. 3/2022 schválené dňa 28.02.2022 – schválil starosta obce (v zmysle Uznesenia OZ 

č. 22/2019 zo dňa 15.04.2019); 

- RO č. 4/2022 schválené dňa 31.03.2022 – schválil starosta obce (v zmysle § 14 ods. 1 zákona 

č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov); 

- RO č. 5/2022 schválené dňa 30.04.2022 - schválil starosta obce (v zmysle Uznesenia OZ 

č. 22/2019 zo dňa 15.04.2019 a v zmysle § 14 ods. 1 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov); 

- RO č. 6/2022 schválené dňa 31.05.2022 – schválil starosta obce (v zmysle Uznesenia OZ 

č. 22/2019 zo dňa 15.04.2019 a v zmysle § 14 ods. 1 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov); 

- RO č. 7/2022 schválené dňa 28.06.2022 – Uznesenie OZ č. 45/2022 - OZ schvaľuje; 

- RO č. 8/2022 schválené dňa 30.06.2022 – schválil starosta obce (v zmysle Uznesenia OZ 

č. 22/2019 zo dňa 15.04.2019 a v zmysle § 14 ods. 1 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov); 
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- RO č. 9/2022 schválené dňa 31.07.2022 – schválil starosta obce (v zmysle Uznesenia OZ 

č. 22/2019 zo dňa 15.04.2019 a v zmysle § 14 ods. 1 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov); 

- RO č. 10/2022 schválené dňa 31.08.2022 – schválil starosta obce (v zmysle Uznesenia OZ 

č. 22/2019 zo dňa 15.04.2019 a v zmysle § 14 ods. 1 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov); 

- RO č. 11/2022 schválené dňa 30.09.2022 – schválil starosta obce (v zmysle Uznesenia OZ 

č. 22/2019 zo dňa 15.04.2019 a v zmysle § 14 ods. 1 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov); 

- RO č. 12/2022 schválené dňa 31.10.2022 – schválil starosta obce (v zmysle Uznesenia OZ 

č. 22/2019 zo dňa 15.04.2019 a v zmysle § 14 ods. 1 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov); 

- RO č. 13/2022 schválené dňa 14.11.2022 – schválil starosta obce (v zmysle Uznesenia OZ 

č. 22/2019 zo dňa 15.04.2019); 

- RO č. 14/2022 schválené dňa 30.11.2022 – schválil starosta obce (v zmysle Uznesenia OZ 

č. 22/2019 zo dňa 15.04.2019 a v zmysle § 14 ods. 1 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov); 

- RO č. 15/2022 schválené dňa 08.12.2022 – schválil starosta obce (v zmysle Uznesenia OZ 

č. 22/2019 zo dňa 15.04.2019); 

- RO č. 16/2022 schválené dňa 12.12.2022 – Uznesenie OZ č. 105/2022 - OZ schvaľuje; 

- RO č. 17/2022 schválené dňa 16.12.2022 – schválil starosta obce (v zmysle Uznesenia OZ 

č. 22/2019 zo dňa 15.04.2019 a v zmysle § 14 ods. 1 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov); 

- RO č. 18/2022 schválené dňa 22.12.2022 – schválil starosta obce (v zmysle Uznesenia OZ 

č. 22/2019 zo dňa 15.04.2019 a v zmysle § 14 ods. 1 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov); 

- RO č. 19/2022 schválené dňa 29.12.2022 – schválil starosta obce (v zmysle Uznesenia OZ 

č. 22/2019 zo dňa 15.04.2019 a v zmysle § 14 ods. 1 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov); 

- RO č. 20/2022 schválené dňa 30.01.2023 – Uznesenie OZ č. 11/2023 - OZ schvaľuje. 

 

a) Tabuľka č. 12 - v príjmoch  bežného a kapitálového rozpočtu sú uvedené čísla kategórie 

ekonomickej klasifikácie nasledovne: 

110 – Dane z príjmov a kapitálového majetku, 

120 – Dane z majetku, 

130 – Dane za tovary a služby, 

210 – Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku, 

220 – Administratívne poplatky a iné poplatky a platby, 

230 – Kapitálové príjmy, 

240 – Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, vkladov a ážio, 

290 – Iné nedaňové príjmy, 

310 – Tuzemské bežné granty a transfery, 

320 – Tuzemské kapitálové granty a transfery. 

Ďalej nasleduje výška príjmov schváleného rozpočtu na rok 2022, rozpočet príjmov 

po zmenách za rok 2022,  skutočnosť čerpania príjmov za bežné obdobie roku 2022 

a skutočnosť  za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie roku 2021. 

 

b) Tabuľka č. 13 - vo výdavkoch  bežného a kapitálového rozpočtu sú uvedené čísla kategórie 

ekonomickej klasifikácie nasledovne: 
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610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania, 

620 -  Poistné a príspevky do poisťovní, 

630 – Tovary a služby, 

640 – Bežné transfery, 

650 – Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom, pôžičkou, návratnou finančnou  

výpomocou a finančným prenájmom, 

710 – Obstaranie kapitálových aktív.  

V ďalších stĺpcoch nasleduje - výška výdavkov schváleného rozpočtu na rok 2022, rozpočet 

výdavkov po zmenách v roku 2022, skutočnosť čerpania výdavkov za bežné obdobie roku 

2022 a skutočnosť čerpania za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie roku 2021. 

 

c) Tabuľka č. 14 – ukazuje skutočné čerpanie príjmových a výdavkových finančných operácii  

v roku 2022 a skutočnosť ich čerpania za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie roku 

2021. 

 

d) Tabuľka č. 15 – predstavuje výšku dlhu obce pre potreby regulácie prijímania návratných 

zdrojov financovania v zmysle  § 17 ods. 7 – 8 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p. za bežné 

účtovné obdobie roku 2022 a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie roku 2021. 

 

Celková výška dlhu obce podľa § 17 ods. 7 zákona č. 583/2004 

Z. z. v znení zákona č. 426/2014 Z. z.    

Zostatok 

k 31.12.2022   

Zostatok 

k 31.12.2021    

Záväzky vyplývajúce zo splácania istín návratných zdrojov 

financovania 
28 761,00 € 74 425,00 € 

 

Záväzky podľa § 17 ods. 8 zákona č. 583/2004 Z. z. v znení 

neskorších predpisov, ktoré sa nezapočítavajú do celkovej sumy 

dlhu obce 

Zostatok 

k 31.12.2022   

Zostatok 

k 31.12.2021    

Záväzky z úveru ŠFRB na výstavbu obecných nájomných bytov 385 158,11 € 414 180,47 € 

 

 

Čl. X 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka  

do dňa zostavenia účtovnej závierky 

  
Po 31. decembri 2022 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie 

v účtovnej závierke za rok 2022. Upozorňujeme ale na skutočnosť negatívneho vplyvu vysokého 

navýšenia cien za elektrickú energiu, plyn, pohonné hmoty, ako aj na enormný nárast cien za tovary 

a služby v dôsledku vysokej inflácie. V roku 2022 bola podľa ŠÚ SR priemerná inflácia vo výške 

12,8 %. Tieto ukazovatele môžu mať v budúcnosti negatívny dopad na fungovanie obce.  

 

  

Vypracovala: Mgr. Mária Šoková 


